(1) C'est une confirmation pure et simple des privilèges accordés par les rois de France à la corporation des jurés liniers. Nous n'en avons pas donné copie parce que nous n'y trouvons aucune importance.

(2) V. à sa date la note sur le mandement du 15 octobre 1520.

(3) Nous donnons copie de cette ordonnance à cause de l'ancienneté de ces foires. Les faveurs et exceptions accordées au commerce ne sont qu'un retour à la liberté. V. les lettres de Louis XI, juin 1472, et les lettres de Charles IX du 10 juin 1566.

au préjudice des privilèges, franchises, et exemptions, dont les marchans allans, venans, retour nans, fréquentans, vendans et non vendans ès foires du Lendi, et de S. Denis, ont accoustumé de jouyr et user par octroy de nos prédécesseurs rois, et de nous confirmez : on les veut contraindre à payer les anciennes et nouvelles impositions, pour raison des marchandises qu'ils apportent et conduisent esdictes foires, achètent et transportent d'icelles mesmes, quant aux draps de soye et de laine, sur lesquels les prévosts des marchans et eschevins de nostredite ville de Paris prétendent certains droicts et imposition par octroy de nous, qui seroit (si elle avoit lieu) estranger lesdits marchans, et par conséquent rendre lesdites foires inutiles, et en peu de temps abolies, au trèsgrand préjudice et donmage desdits abbé, religieux et couvent.

Nous à ces causes considérans les bonnes, justes et raisonnables occasions, qui ont meü et incité nosdits prédécesseurs roys à establir d'ancienneté lesdictes foires franches du Lendi et de saint Denis, qui sont des principales, plus célébrées et fréquentées, qui soyent en nostre royaume, avons par ces présentes de nostre certainé science, pleine puissance et autorité royal.

Prohibé et défendu, prohibons et défendons à tous receveurs, fermiers et exacteurs desdites impositions, tant anciennes que nouvelles, et autres subsides, et tribus, soit en nostre ville de Paris, ou ailleurs, qu'ils n'ayent aucuns d'eux à demander, ou faire demander, prendre, lever, n'exiger aucune chose desdits marchans, leurs gens, serviteurs et facteurs, pour lesdites impositions, subsides, et tributs, à cause de leurs draps de soye, et de laine, et autres denrées et marchandises permises, portées et conduites esdites foires, rapportées et transportées d'icelles : dont et desquelles impositions, subsides, et tributs anciens, et modernes, nous voulons, entendons, et nous plaist iceux marchans et conduisans marchandises, estre et demeurer francs, quittes, immunes et exempts, selon et ensuyvant lesdits privilèges, franchises et libertez desdites foires.

Vous mandant et enjoignant, et à chacun de vous endroit soy, et si comme à luy appartiendra, que nos présentes prohibitions et défenses, que voulons pareillement estre sig nées et publiées par tous les lieux et endroits que besoin sera, à son de trompe et cry public : à ce que nul n'en puisse prétendre cause d'ignorance, vous entreprenez, gardez et observez, faictes inviolablement entretenir, garder et observer, sans aller ni venir au con-

traire, en quelque manière que ce soit : et si aucune chose avoit esté prise, levée ou exigée sur lesdits marchands et marchandises pour lesdites impositions, subsides et tributs, ou qu'à cause de ce icelles marchandises fussent arrestées, faites leur rendre, et le tout mettre et restituer incontinent et sans délai, à pleine et entière délivrance, avec toutes les contraintes en tel cas requises.

Car tel est nostre plaisir, nonobstant que par les lettres patentes par nous octroyées ausdits prévost des marchands et eschevins de nostre ville de Paris, pour la perception de ladite imposition nouvelle sur lesdits draps de soye et laine, soit expressément dit que tous marchans et marchandises exempts et non exempts, payeront ladite imposition que ne voulons avoir lieu à l'endroit des marchandises, marchands, et desdites foires franches du Lendi, et de S. Denis, ne iceux y estre compris, n'entendus, ains les en avons exceptez, reservez et exemptez, exceptons, reservons et exemptons, et au contenu de nosdites lettres dérogé et dérogeons de nosdites puissance et autorité, par ces présentes. Donnée etc.

N° 88. — *TRAITÉ de paix et alliance avec les cantons Suisses* (1).

Soleure, 7 juin 1549. (Frédéric Léonard, recueil des traités, II, 250.)

Au nom de Dieu, etc.

(1) Et sur ce nous lesdits ambassadeurs, en vertu de nostre pouvoir et charge, avons par la clemence divine, conclu et accordé une vraye, sincère et non frauduleuse alliance, confédération et intelligence, en la forme et manière qui s'ensuit, toutefois sans aucune adjonction ou diminution dudit traité de paix (2), et sans aucunement s'en vouloir désister, mais la laisser demeurer en sa force et vigueur, ainsi que cy-après sera déclaré. Et avons nous lesdits ambassadeurs conclu et accordé, que une claire, vraye alliance et confédération, intelligence présentement est et doit estre faite, passée et concluë comme s'ensuit. A sçavoir, premièrement que nous nous recevons l'un l'autre en vrais et entiers alliez sans aucun dol ou deception pour le repos, tuition et defense, et conservation de nos personnes, honneurs, royaumes,